
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 529 DEL 23/04/2024

OGGETTO: Contributo Istat Variabile Censimento della Popolazione Anno 

2023.  Accertamento  di  entrata  e  contestuale  impegno  di 

spesa.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ISTAT - ISTITUTO 

NAZIONALE DI 

STATISTICA

6.318,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.030510 A 251 2024

DIVERSI 

RILEVATORI E 

COORDINATORI 

CENSIM

102,05 U.1.01.01.02.001   01111.01.011175 I 2699 2024

INPDAP - CASSA 

EX CPDEL
24,26 U.1.01.02.01.001   01111.01.011176 I 2700 2024

TESORERIA 

PROVINCIALE 

DELLO STATO

8,69 U.1.02.01.01.001   01111.02.011259 I 2701 2024



DIVERSI 

RILEVATORI E 

COORDINATORI 

CENSIM

5.698,62 U.1.03.02.99.999   01111.03.011215 I 2702 2024

TESORERIA 

PROVINCIALE 

DELLO STATO

484,38 U.1.02.01.01.001   01111.02.011267 I 2703 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Personale Contabilità-Mandati

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 529 del 23/04/2024

OGGETTO: Contributo Istat Variabile Censimento della Popolazione Anno 

2023.  Accertamento  di  entrata  e  contestuale  impegno  di 

spesa.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023 Comunale n.4 del con cui  
è  stata  definita  la  nuova riorganizzazione  dell’Ente:  “Riorganizzazione  della 
struttura comunale con decorrenza 20 marzo 2023”;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è 
stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

- la Delibera di  Consiglio Comunale n. 83 del  27/12/2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026. Approvazione”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  25/05/2018  con  cui  è  stato 
costituito, come richiesto dall’ISTAT, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e le 
s.m.i;

Ritenuta la competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 107, c. 2, del D.lgs. 267/2000;

Visto che la predisposizione degli atti necessari alla gestione dell'Ufficio Statistica 
dell’Ente  è  una  competenza  assegnata  all’Ufficio  URP,  servizi  demografici, 
accoglienza  del  cittadino  e  servizi  ausiliari  e  confermato  nel  PIAO-PEG  tutt’ora 
vigente;



Premesso che tra i  compiti  istituzionali  espletati  dall’Amministrazione Comunale, 
rientra l’esecuzione delle rilevazioni/censimenti previste nell’ambito del Programma 
Statistico  Nazionale,  da effettuarsi  secondo tempi  e modalità  definiti  dall’Istat,  ai 
sensi del D.Lgs. 322/89 e s.m.i;

Considerato che il Comune di Capannori ha partecipato al Censimento da Lista della 
Popolazione anno 2023 promosso da ISTAT;

Viste le  circolari  Istat  inviate  al  Comune  di  Capannori  per  tutte  le  attività 
organizzative inerenti il Censimento Permanente annualità 2023 (conclusione attività 
di back office 15 gennaio 2024), acquisite con i prot. 18746/2023 circ.1-27656/2023 
circ. 2/A- 28973/2023 circ.3- 33292/2023 circ.4;

Preso atto che per svolgere l’indagine in oggetto, il Comune ha ritenuto di incaricare 
n.   rilevatori  esterni  attingendo  alla  graduatoria  dei  rilevatori  al  censimento 
permanente Istat in corso di validità;

Preso atto della determina dirigenziale n.1346/2023 per l’approvazione dello schema 
di contratto per i rilevatori esterni;

Preso  atto che  l’Istituto  Nazionale  di  Statistica  ha  disposto,   tramite  la  Banca 
Nazionale del Lavoro con valuta del 15/03/2024,  l’accreditamento della somma di € 
6.318,00 presso la Banca D’Italia sul conto n. 0062606 di codesto Ente, quale saldo al  
contributo spese per il Censimento Permanente Popolazione ed Abitanti anno 2023, 
sospeso di entrata n. 3032 del 19/03/2024;

Precisato che tale somma viene accertata sul cap. di entrata n. 30510, del bilancio 
corrente 2024;

Considerato che tale somma verrà utilizzata per liquidare i rilevatori incaricati che 
hanno svolto tutte le attività richieste da Istat e che la scadenza dell’obbligazione è il  
31/12/2024;

Preso atto che i capitoli di spesa per liquidare i rilevatori esterni sono: cap. n. 11215 
per le competenze e cap. 11267 per l’IRAP;

Preso atto che i capitoli di spesa per liquidare i rilevatori interni all’ente sono: cap. n.  
11175 per le competenze, cap. n. 11176 per la CPDEL e cap. 11259 per l’IRAP;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 del D.Lgs. 267/2000;
 
                                                           DETERMINA



1) di accertare la somma complessiva di  € 6.318,00 sul  cap.  30510, del  bilancio 
corrente  anno  2024,  quale  contributo  dello  Stato  per  rilevazioni  Istat  nell’ambito 
dell’indagine  Censimento  Permanente  Popolazione  e  Abitazioni  –  Anno  2023  a 
finanziamento dei rilevatori  incaricati  che hanno svolto tutte le attività richieste da 
Istat;

2) di impegnare il contributo di cui sopra, sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
corrente anno 2024:

• cap. 11215 per le competenze dei rilevatori esterni
• cap. 11267 per l’IRAP rilevatori esterni
• cap. 11175 per le competenze dei rilevatori interni
• cap. 11176 per la CPDEL
• cap. 11259 per l’IRAP rilevatori interni

così distribuito:

Cap. 

11175 

COMP 

INT

Cap. 

11176 

CPDEL

Cap. 

11259 

IRAP INT

Cap. 11215 

COMPENSO 

ESTERNI

Cap. 11267 

IRAP 

ESTERNI TOT
BELLUCCI € 553,00 € 47,00 € 600,00
BIANCHINI € 631,34 € 53,66 € 685,00
BARBATO € 807,37 € 68,63 € 876,00
COLOMBO € 23,04 € 1,96 € 25,00
COPPOLA € 26,45 € 6,30 € 2,25 € 35,00

CORTI € 23,04 € 1,96 € 25,00
CASINI € 710,60 € 60,40 € 771,00

FINOCCHIE

TTI € 18,90 € 4,49 € 1,61 € 25,00
FANTOZZI € 23,04 € 1,96 € 25,00
FARULLI € 18,90 € 4,49 € 1,61 € 25,00

GUALTIERI € 753,00 € 64,00 € 817,00
GIUSTI € 452,53 € 38,47 € 491,00

MARCHI € 321,66 € 27,34 € 349,00
PIERACCINI € 18,90 € 4,49 € 1,61 € 25,00

ROVAI € 382,49 € 32,51 € 415,00
STEFANI € 18,90 € 4,49 € 1,61 € 25,00

TRAGGIAI € 1.017,51 € 86,49 € 1.104,00

3) di attestare che la data di scadenza dell’obbligazione attiva è il 31/12/2024;

4) di attestare che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato all'Albo pretorio 
on-line del  Comune e nella pagina “Amministrazione trasparente” del  sito,  sezione 
Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi;



5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Capannori, 23/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

